
گروه خبر: سرانجام آنچه اعلام کردند »هنوز زمانش مشخص نیست«، زمان‏دار 
شد. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت، که تنها یک هفته پیش از نامعلوم بودن 
موعد اصلاح قیمت بنزین ســخن گفته بود، روز گذشــته قطعاً اعلام کرد: »از 
بامداد شنبه ۲۲ آذر، قیمت بنزین در جایگاه‏ها ۵ هزار تومان خواهد شد.« دولت 
در این فاصله‏ کوتاه به قطعیت رســیده و بلاتکلیفی جامعه به خط آخر رسید؛ 
موضوعی که ســخنگوی دولت در بخشــی از اظهارات خود در جلسه پرسش 
و پاسخ با دانشجویان دانشگاه شهید باهنر کرمان، تعریف آن را از قصه تثبیت 
قیمت‏ها در دوران پیشین آغاز کرد: »همه کسانی که در علوم اقتصاد و مهندسی 
و حتی علوم انسانی تحصیل کرده‏اند با مفهوم موضوعات انباشته مواجهند و ما 
با انباشتی از مسائل مواجهیم. دولت کالاهایی از جمله آب، برق، بنزین، گاز و 
مخابرات و کالاهای اساســی را در شرکت‏های دولتی مثل آبفا و مخابرات تولید 
می‏کند. تثبیت قیمت‏ها اشتباهی است که در ادوار قبل صورت گرفت و در پی 

آن گفته شد محصولی تولید می‏‏شود ولی حق ندارید قیمت را بالا ببرید.«
او با بیان اینکه کسانی که چنین رویکردی داشتند دلسوزند ولی دید علمی 
کافی ندارند، اظهار داشت: »فکر کردیم اگر قیمت را ثابت نگه داریم به معیشت 
مردم کمک می‏کند فارغ از اینکه با انباشتی از سازمان‏ها مواجه شدیم که به‌هیچ 

عنوان بازدهی مالی ندارند و تورمی که ناشی از کسر بودجه است حاصل شد.«

احتیاط درباره بازی با قیمت بنزین �
قیمت بنزین سال‏هاســت نه یک عدد، بلکه یک »مسئله« است؛ مسئله‏ای 
امنیتی، اجتماعی، سیاسی و حتی روانی. بنزین در کشور بیش از آن‏که سوخت 
خودروها باشد، زمانی به محرک اعتراضات، منشأ بی‏اعتمادی و خط قرمز افکار 
عمومی تبدیل شــد و اوج آن در آبان ۱۳۹۸ بود؛ تجربه‏ای که نشان داد افزایش 
ناگهانی قیمت سوخت چگونه می‏تواند یک تصمیم اقتصادی را به بحرانی ملی 
تبدیل کند. در آن مقطع، افزایش سه‏برابری قیمت بنزین نه‏تنها جامعه را غافلگیر 
کرد، بلکه واکنش رئیس‏جمهور وقت، حســن روحانی، که با خنده‏ای مشــهور 
گفت: »من هم صبح جمعه فهمیدم«، به واکنش‏های تندی علیه او تبدیل شد. 
آبان ۹۸، صرف‏نظر از روایت‏های رسمی و غیررسمی‏اش، به یک خط قرمز تاریخی 
بدل شــد؛ خطی که عبور دوباره از آن، نیازمند احتیاطی چندبرابر است. دولت 
چهاردهم از آغاز کار خود کوشــیده است این خط قرمز را جدی بگیرد. مسعود 
پزشکیان، رئیس‏جمهور نیز از اعتراضات آبان 98 و اتفاقات ناگوار و غیرقابل جبران 
آن عبرت گرفته اســت. با این تفاوت که دولت چهاردهم با ناترازی‏های بسیار در 
حوزه انرژی، کشــور را در دست گرفت.  با توضیحات و مصاحبه‏هایی که مدیران 
ارشد دولت در این یک سال و نیم درباره »اصلاح«، »واقعی‏سازی«، »جلوگیری از 
قاچاق«، »ناترازی انرژی« و »فشار بر بودجه« داشتند، گویی همان تلاش دولت 
است برای اینکه افکار عمومی به تدریج با واقعیت بنزین پنج هزار تومانی، روبه‌رو 
شــود بدون آن که تنشی ایجاد شــود. حال قرار نیست جامعه غافلگیر و در یک 
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گروه خبر: امیر قطر، ظهر دیروز وارد ریاض شــد و در فرودگاه ملک خالد مورد 
استقبال محمد بن‌سلمان، ولیعهد و رئیس شــورای وزیران عربستان صعودی 
قرار گرفت. شــیخ تمیم بن حمد آل‌ثانی در حالی به عربســتان ســفر کرد که 
رئیس‏جمهــور آمریکا خــود را برای اعــام مرحله دوم آتش‏بس غــزه، پیش از 
تعطیلات سال نوی میلادی )۲۵ دسامبر(، آماده می‏کند و اخباری از برگزاری 
جلســه‏ای سه‏جانبه میان اســرائیل، آمریکا و قطر در نیویورک هم منتشر شده 
است. شیخ تمیم پس از دیدار دوجانبه با بن‌سلمان، شرکت هشتمین نشست 
 ـقطری و امضای قرارداد پروژه قطار برقی پرسرعت  شورای هماهنگی سعودی 
و برقراری اتصال ریلی دو کشــور، با بدرقه ولیعهد عربستان، ریاض را به مقصد 

دوحه ترک کرد. هفته گذشته هم محمد 
بــن عبدالرحمن آل‌ثانی، نخســت‏وزیر 
و وزیرخارجــه قطــر، به ریاض ســفر و با 

همتای سعودی خود دیدار کرد. 
اخبار مربوط بــه تحولات دیپماتیک 
منطقه ازآن‌جهت حائــز اهمیتی خاص 
اســت که تحولات با سرعتی زیاد در حال 
رخ‌دادن هســتند. ازیک‌ســو موضــوع 
فلســطین همچنــان روی میز اســت و 
ابتــدا قطر و در جایگاهــی پایین‏تر از آن 
عربستان، دو کشوری هستند که نقشی 
کلیــدی و تعیین‏کننــده در آتش‏بــسِ 
شکننده درجریان میان اسرائیل و حماس 
دارنــد. قطر به‏عنــوان میانجــی اصلی 
شناخته می‏شود و ترامپ قصد دارد که در 
روزهای آینده آغاز مرحله دوم آتش‏بس را 
اعلام کند. براساس طرح ترامپ، مرحله 
دوم آتش‏بس شامل خروج ارتش اسرائیل 
از چنــد منطقه نــوار غزه، اســتقرار یک 
 )ISF( نیروی بین‏المللی برای ایجاد ثبات
و تشکیل یک نهاد مدنی بین‏المللی برای 
اداره غزه است. نهادی با نام شورای صلح 
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میراث بنزینی دولت‏های قبلمیراث بنزینی دولت‏های قبل
»صبح جمعه« با این افزایش قیمت بنزین روبه‌رو شود. جامعه می‏داند که صبح 

جمعه جای خود را به بامداد شنبه سپرده است. 

 جزئیات اجرای مصوبه سه‏نرخی شدن بنزین �
فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت دیروز در تشــریح 
جزئیات اجرای افزایش قیمت بنزین، تاکید کرد: »با اجرایی 
شــدن مصوبه دولت، ســهمیه بنزین خودروهای دولتی، 
وارداتــی و منطقه آزاد حذف می‏شــود. ۸۰ درصد مردم با 
همان بنزین سهمیه‏ای خود )۶۰ لیتر یک هزار و ۵۰۰ تومان و ۱۰۰ لیتر سه هزار 
تومان( نیاز خود را برآورده می‏کنند و کسانی که می‏خواهند از بنزین آزاد جایگاه 
استفاده کنند، باید رقم پنج هزار تومان را بپردازند.« او افزود: »از روز شنبه سهمیه 
خودروهای پلاک دولتــی )به‌جز آمبولانس‏ها(، خودروهای وارداتی )که پلیس 
راهور شرکت ســازنده آن را غیر از ایران اعلام کرده اســت( و خودروهای دارای 
پلاک منطقه آزاد حذف می‏شود؛ همچنین اعمال قیمت جدید یعنی پنج هزار 
تومــان برای بنزیــن آزاد اجرایی خواهد شــد. مصوبه دولت بــرای وانت‏بارها و 
موتورسیکلت‏ها هم مواردی را طراحی کرده است و هر آنچه از این طرح حاصل 

شود به صورت تمام و کمال برای خانوارهای کم‏درآمد هزینه خواهد شد.
مهاجرانی تاکید کرد: »شرکت پالایش و پخش فرآورده‏های نفتی سامانه‏ای 
معرفی خواهد کرد تا افرادی که بیش از یک خودرو دارند، در سامانه خوداظهاری 
ثبت‏نام و مشخص کنند تمایل دارند کدام خودروی آنها از سهمیه بنزین یارانه‏ای 
اســتفاده کند، چراکه پس از اجرای مصوبه، هر فرد تنها می‏تواند برای یکی از 
خودروهای با کد ملی خود، از بنزین یارانه‏ای بهره‏مند شود.« او افزود: »با توجه به 
اینکه استفاده از موتورسیکلت تا حد زیادی به معیشت مردم بازمی‏گردد، دولت 
اقداماتی انجام داده است و موتورسیکلت‏هایی که دارای کارت سوخت نیستند 
می‏توانند مسیر دریافت کارت را دنبال کنند. سهمیه این دسته از موتورسیکلت‏ها 
از زمان اقدام، ذخیره خواهد شد. همچنین موتورسوارانی که در سکوها ثبت‏نام 
کردند، بر مبنای پیمایش موتورســیکلت خود، مابه‌التفــاوت قیمت را دریافت 
خواهند کرد. دولت همچنین برای نوسازی موتورسیکلت‏های فرسوده که امکان 
دریافت کارت ســوخت ندارند، تسهیلاتی درنظر گرفته است تا درحالی‌که این 

مصوبه اجرا می‏‏شود حداقل آسیب به اقشار کم‏درآمد وارد نشود.«

مادر ناترازی‏های ایران، ناترازی انرژی است �
اسماعیل سقاب‌اصفهانی، معاون رئیس‏جمهور و رئیس 
سازمان سیاست‏گذاری و مدیریت راهبردی انرژی نیز با 
حضور در چهارمین کنفرانس بین‏‏المللی بهینه‏سازی مصرف 
و بهره‏وری انرژی در نخستین سخنرانی رسمی خود به عنوان 
معاون رئیس‏جمهور گفت: »در حوزه انرژی، ما چگونه به این موضوع رســیدیم؟ 

گزارش
یــک 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

نگاه اصلاح‏طلب

دوقطبی یا چندقطبی کردن جامعه ایرانی و نیز اختلاف و چنددستگى 
میان اصلاح‏طلبان شده‏اند. من از تفصیل و تفضیل مطلب خودداری 
می‏کنم. همین بس که در انتخابات سال۱۳۸۴ اصرارِ بی‌وجه همین 
دوســتان بر نامزدی چهره‏ای کاملًا سلامت اما فاقد مطلوبیت و عبور 
هیجانی و متعصبانه از هاشمی و کروبی، ریل حركت كشور را به كل به 
انحراف كشاند و نیز در سال۱۳۸۸ حمایت آنها از ورود نابهنگام یکی از 
بزرگان به میدان انتخابات و ناگزیر شدن خاتمى به كناره‏گیرى و... عملًا 
اصلاح‏طلبان را به بازیگرانی فعال در زمین رقیب تبدیل كرد و دیدیم که 
مجموعه این رفتارها، نه‌فقط شکست در انتخابات بلکه پس از آن تغییر 
فضای سیاسی کشور و انتقال به فضای امنیتی و انزوای کامل و حذف 
کلی اصلاح‏طلبان را به همراه داشت. امروز هم برخی از این چهره‏ها با 
تكیه بر القابِ ب‏ىباور و عناوینِ بر ساخته كیهان‏نشینان، هرازچندگاه 
نظراتى شــاذ و دهن‏پركن ابراز می‏دارند كه بله: جامعه دچار فقدان 
آرمان و نبود آرزو شــده است... ســخن در این باب فراوان است؛ اما 
بــه اجمال باید گفــت نه، هرگز نه جامعه ایرانــى و نه اصلاح‏طلبان 
هیچك‏دام به این مشــكل دچار نشــده‏اند، بلكه امــروز تنوع و تكثر 
آرزوها كه ناشــى از گسست نســل‏ها و تغییرات هردم‏افزاى جهان 
كنونی اســت از یك طرف و تداوم آرزوهای محال و آرمان‏های گزاف 
كه ناشى از دور شدن احزاب سیاســى اصلاح‏طلب از مردم و اسیر 
شــدن در تحلیل‏های پشت درهای بسته و درجا زدن در تخیل‏های 
ســال‏های گذشته است و در كل نداشــتن یک مانیفست شفاف و 
قابل‏فهم از سوی دیگر، سبب شده است تا مجموعه اصلاح‏طلبان 
یك طیف رنگین را فراهم آورند كه متاسفانه، تفاوت رنگ‏ها و آشفتگی 
و به‏هم‏ریختگی این طیف چنان اســت كه در هیچ گوشــه‏ای از آن 
نم‏ىتوان اثرى از یک رنگینك‏مان زیبا و جذاب پیدا كرد. بااین‏همه، 
به نظر می‏رسد راه پیش روی اصلاح‏ در این كشور، بازگشت صادقانه 
به مردم و رویکرد خردمندانه در حكمرانى و سیاســت‏ورزى اســت. 

بگذارید در فراز آخر به بیتى از مولوى اشاره كنم كه گفت:
ضعف قطب از تن بود از روح نى
ضعف در كشتی بود در نوح نى

روح آرمانخواهــى و آرزوهــای بلند در این ملت كه قُطبِ كشــور 
اســت، همچنان زنده است؛ هرچند جسم و تن او به ضعف گراییده 
باشــد. و نوح اصلاحات، خاتمی، همچنان پرصلابت و پابرجاست؛ 
هرچند كشتی اصلاحات آسیب دیده باشد و یا حتی به گل نشسته 
باشد. باید، كه روح و جان ملت را و شاید، كه نوح و ناخدای کشتی را 

دریابیم و اظهارنظرهایی از این دست را چندان بهایی ندهیم...

درد امروز جامعه ما مثل همیشه آرزوهای محال است و آرمانخواهی‏های 
گزاف؛ نه فقدان آرمان و نبود آرزو. از همان ســال‏های اول اصلاحات 
تا امروز هر جا اقتضا کرده، نوشــته و گفته‏ام که عده‏ای از دوستان ما 
كه بیشــتر اهل نظربه‏پردازی بودند و کمتر اهل اقدام و عمل، بی‌آنکه 
ن مشخصی در اصلاحات داشته باشند، از همان ابتدا  مسئولیت و تعیُّ
متوهمانه و بی‏دلیل راه و شــاید خیال‏بافانــه و در طلب جاه، به طرح 
آرزوهای محال و جعل آرمان‏های گزاف پرداختند که نتیجه آن نمایش 
انقلابی ویرانگر و براندازانه از اصلاحات بود. همزمان، بخشى دیگر از 
دوستان ما که عموماً در دولت اصلاحات مسئولیت داشتند نیز، چنان 
محافظه‏کارانه و محتاطانه عمل کردند که نتیجه آن نمایش سکوت و 
سازشی مأیوس‏کننده از اصلاحات بود. در این میان،ك یهان‏نشینان و 
مدافعان سرسخت وضع موجود، فرصت را مغتنم دانستند و به‏عنوان 
نیروی مکمل وارد شدند و پنهان و آشکار هر دو گروه را تقویت و تشجیع 
می‏کردند. دســته اولِ دوستان ما را کیهان‏نشینان، به تعمد و البته به 
غلط، تئوریسین‏های اصلاحات لقب دادند و دسته دوم را اصلاح‏طلبان 
عاقل و منطقی می‏خواندنــد. برآیند رفتار نامعقــول و نامتعارف این 
سه‏ضلعی که اولی تا طرح شعار »عبور از خاتمی« پیش رفت و دومی که 
در سال‏های پایانی دولت اصلاحات با ب‏ىعملی و انفعال عرصه مدیریت 
و اجرا را رها كرده بود و سومی که با شیطنت عملًا به قاعده اصلی آن 
دو ضلع تبدیل شده بود؛ سبب شد تا فرصت‏های طلایی برای تحقق 
برنامه‏های خاتمی از دســت برود و اصلاحات اساسی در كشور عقیم 
بماند. تلخ‏تر اینکه بعدها برخی از دوســتان گروهِ اول، در چهره‏های 
تندروتر و در شــمایل قهرمانان تراژیک ظاهر شدند و هرچند در افواه 
عامه و برخی نوشــته‏ها و گفته‏های بزرگان و نخبگان دائم شجاعت و 
صراحت آنها مورد تحســین و تقدیر قرار گرفته و می‏گیرد؛ اما در عمل 
هیچ پیرو و دنباله‏رویی نه در میان اصلاح‏طلبان و گروه‏های سیاسی و نه 
در میان مردم عادی پیدا نکرده‏اند و بیش از آنکه موجد فایده و منفعتی 
جمعی و به ســود مصالح کلی ملت و کشور باشند، عاملی موثر برای 

آرزوی محال و آرمان گزاف
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سیاســت امروز ایران، بیش از هر زمان دیگری به کلافی سردرگم می‏ماند. 
گویــی قطب‏نمای حکمرانی در میانــه‏ی طوفان‏های داخلــی و خارجی، 
عقربه‏اش را گم کرده و هر دم به سمتی می‏چرخد. وضعیت کنونی فراتر از 
تعدد و یا حتی تشتت آرا است؛ ردپای ما در عرصه‏ی سیاست، سرگردانی و 
تلوتلو خوردن یک شخصِ دارای آلزایمر را به نمایش می‏گذارد تا فردی مصمم 
با گام‏هایی استوار. هنوز طنین شــعارهای وفاق و همبستگی ملی پس از 
جنگ ۱۲روزه، از صدا نیفتاده که تناقضات آشکار، صحنه سیاست داخلی را 
مخدوش می‏کند. در روزهایی که کشور بیش از هر چیز به انسجام نیاز دارد، 
شاهد رفتارهای دم‏دمی‌مزاجانه‏ای هستیم که حیرت همگان را برمی‏انگیزد. 
از یک‏ســو، برای تحریک حس میهن‏دوســتی و همگرایی، دست به دامان 
تاریخ باستان می‏شوند؛ پای شاپور ساسانی را به میدان انقلاب باز می‏کنند 
و نمادهای ملی را ارج می‏نهند تا شــاید چتری برای همبستگی باشد اما از 
سوی دیگر، در یک مسابقه تلویزیونی به همان نمادهای هویتی سنگ‏پرانی 
می‏شــود! این نوســان میــان »ملی‏گرایــی ابــزاری« و »ایدئولوژی‏گرایی 
انحصاری«، نخســتین نشانه‏ی این سرگردانی اســت. این سردرگمی تنها 
در حوزه‏ی نمادها نیســت؛ در زمین سفت واقعیت و قانون‏گذاری، شکاف 
عمیق‏تر است. چهارشنبه گذشته ۱۵۵نماینده مجلس طی نامه‏ای به رئیس 
قوه‏قضائیه، خواستار اجرای سفت و سخت قانون حجاب شدند؛ اقدامی که 

پیش از این با ترمز شورای‏عالی امنیت‏ملی مواجه و اجرای آن متوقف شده 
بود. این یعنی عالی‏ترین نهاد امنیتی کشــور، خطر التهــاب را درک کرده، 
امــا نیمی از پارلمان همچنان بر طبل دیگری می‏کوبند. رئیس قوه‏قضائیه 
در شــورای اداری یزد، در پاسخ به این درخواست با ادبیاتی همدلانه ظاهر 
می‏شود. ســخنان او که بر برخورد با رستوران‏ها، کافی‏شاپ‏ها و شناسایی 
جریانات ســازمان‏یافته تاکید دارد و صراحتــاً می‏گوید »وضع موجود نباید 
ادامه یابد«، نشــان‏دهنده یک رویکرد قهری اســت که زاویه‏ی آشــکاری با 
رویکرد گفت‌وگومحور دولت دارد. تهدید به پلمب‏های طولانی‏مدت و برخورد 
با دست‏اندرکاران مراسم‏ها، سیگنالی است که با سیگنال ارسالی از پاستور 
همخوانی ندارد. چراکه رئیس‏جمهور پزشکیان، در سفر استانی هفته گذشته 
خود، گویا در پاسخ به مواضع مجلس و قوه‏ قضا، با ادبیاتی نرم و برخاسته از 
ایده وفاق می‏گوید: »من کسی نیستم که در برابر مردم بایستم، بار‏ها گفته‏ام 
اگر قرار باشــد کسی مقابل مردم قرار بگیرد من در آن صف نخواهم بود، اما 
باید با مردم نشســت، حرف زد و برای آینده تصمیم‏های درســت گرفت.« 
به نظر می‏رســد جناح مقابل دولت که در کارنامه‏ی خود نشــان داده‏ برای 
زمین‏گیر کردن رقیب از هیچ اقدامی فروگذار نمی‏کند، این بار زمین ِ بازی را 
به حوزه‏ی حساس اجتماعی کشانده است. گویی بدون توجه به زمزمه‏های 
دوباره‏ی جنگ و خطرات خارجی، قصد دارند با اسم رمز »حجاب«، دولت 
را ضربه‏فنی کنند. در شــرایطی که اقتصاد کشور با نابسامانی دست‌وپنجه 
نرم می‏کند و روابط بین‏الملل در لبه‏ی پرتگاه ناپایداری قرار دارد، بازگشت به 
سیاست‏هایی که آزمون خود را در سال ۱۴۰۱ پس داده‏اند، چیزی جز بازی 
با آتش نیست. هر اقدامی که خشم عمومی را سرریز کند و جامعه را دوباره 
دوقطبی سازد، در نهایت نه به ضرر دولت، که به ضرر کلیت ساختار سیاسی 
تمام خواهد شد. سیاستمداران باید بدانند که در میانه‏ی این تلاطم‏ها، مردم 
نظاره‏گر تناقضات هستند و صبر اجتماعی ظرفیتی دارد. اصرار بر روش‏های 
شکست‏خورده در زمانی که کشور نیازمند آرامش است، مصداق بارز همان 

سرگردانی است که اگر چاره نشود، هزینه‏های گزافی خواهد تراشید.

سرگردانی سیاست در ایران

نویسنده و پژوهشگر سیاسی
صادق زنگنه 

نویسنده و پژوهشگر سیاسی
محمدابراهیم انصاری‏لاری

گزارش
دو 

اظهارات مقامات دولت همزمان با آغاز سه‏نرخی شدن سوخت

 امیر قطر دیروز درحالی به عربستان رفت
که اخباری از مذاکرات سه‏جانبه جدید دوحه با اسرائیل و آمریکا منتشر شده است

نکته

خواب آشــفته‌ی کاغذ. خواب ناتمام. قرن به قرن. قِــران تا ریال. ریال تا 
تومــان. تومان تا دلار. آقای وزیر! کاغذ نیســت. آقــای وزیر؛ که کاغذی 
هســت. در نبودن دیدبانیِ وزیــر و وزرا، چه فایده، چه ســود، از این هرز 
بــازار، کاغــذ زارِ زار؟! کــه کاغذ بــرای کدامین روزنامه‌هــا، مجله‌ها؟! بر 
اســاس روشنایی کدامین ثبتِ تیراژها؟! شــناختِ کدامین حرفه‏ای‌ها، 
به‌حق‏ترها؟! یا شناســایی آنان که نام‌شان هست، نشان‌شان نیست، اما 
کاغذشان هســت؟!... تک و چند نســخه‌ای از چند روزنامه و مجلاتی، 

روی دکه‏ها نمایان اســت؛ دکه‏هایی هم هســت که کارشان پنهان کردن 
این نمایان است؛ با احترام!...کنار این زندانِ کاغذی، که زندان‌بانانش، 
دکه‌دارانند و نه همه‏ی عزیزانِ این نام، روزنامه‏هایی هســتند که نیستند 
اما هستند، روزنامه‏هایی که زندان برایشان آزادی است. کاغذ روی کاغذ، 
کیلو به کیلو، ترازوهای شکســته از رقص پول‏های کاغذی، روزنامه‏های 
کاغذی... برای ارشاد، سال‌هاست دیگر دیر است. برای وزیر، برای وزرا اگر 
که بخواهند اما کار سختی پیش رو نیست. تشکیلات ارشاد، سایت جار، 
روزنامه‏هایی که باید تعیین تکلیف شوند. روزنامه‏هایی که گروهی از آنان 
در پستوی دکه‏ها از ناکجاآبادِ ناکجاآبادی، گِرم فروش می‏شوند و گروهی 
دیگر که انگار، در همان جار، جار می‏زنند که ‏ای‌کاغذ! آی کاغذ! شماره‏ای 
از کاغذ اما یافت‌شدنی نیست. آقای وزیر! رویتان برگردد. با دستور و حرف 
و کاغذ، کاغذ، کاغذ نمی‏شود. اگر به خود اعتماد دارید، خود، کارتان را به 

دست بگیرید و بعد خودکارِ خود را. شما وزیر خوبی هستید، بد تا کنید.

چند کلمه با وزیر فرهنگ

فعال رسانه
شهریار مشعشعی

و تحت ریاست ترامپ که رسانه‏ها می‏گویند هم‌زمان با اعلام مرحله دوم آتش‏بس، 
تشکیل آن هم اعلام شود. 

تمرکز بر سلاح حماس در آستانه مرحله دوم �
اما شــرایط حاکم بر منازعه فلســطین درحال‌حاضر چگونه است؟ این سوالی‏ 
است که پیچیدگی وضعیت را نشان می‏دهد و نقش قطر را مشخص می‏کند. با تبادل 
اسرا و اجساد، موضوع سلاح در غزه برجسته‏تر از قبل شده است. رسانه اسرائیلی 
وای‏نت گزارش داد که هیچ‌چیز درباره مرحله دوم آتش‌بس غزه مشــخص نیست و 
علت این نامشــخص‌بودن وضعیت مرحله دوم را هم موضوع خلع‌ســاح حماس 
اعلام کرد. این رســانه عبری مدعی شــد 
که قطر و ترکیــه به‌دنبال راهی برای نجات 
حماس از موضوع خلع‌ســاح هســتند.  
اخیراً رسانه‏های اسرائیلی به‌نقل از منابعی 
در کابینــه رژیــم تل‏آویــو اعــام کردند، 
براساس طرح ترکیه و قطر، سلاح حماس 
به تشــکیلات خودگردان فلسطین واگذار 
یا اینکه تحت نظــارت بین‌المللی ذخیره 
می‏شود. دوحه و آنکارا، مهلت دوساله برای 
اجرای این طرح خواســته‏اند درحالی‌که 
اســرائیل مخالف بوده و اصرار دارد که این 
طرح تنها طی چندماه باید اجرایی شود. 
آن‏هــا هشــدار می‏دهند هــر طرحی که 
بخواهد جایگزین خلع‌سلاح حماس شود، 
درواقع بــه حفظ نفوذ این گــروه مقاومت 
در نــوار غزه منجر می‏شــود. آن‏ها مدعی 
هستند که باید یک طرح مستقل اسرائیلی 
برای خلع‌ســاح حماس اجرا شود و نباید 
به ابتکارعمل‏های بین‏المللی که نسبت به 
حماس نرمش و انعطافی نشان می‏دهند، 
اتکا کرد.  موضوع زمانی پیچیده‏تر می‏شود 
که نتانیاهو قرار اســت ۲۸ دسامبر تا یکم 


